[4] Qui^a potestates^b Syi et Folie Veteris et Nove^c regere et gubernare
debeant dicta loca civiliter et criminaliter cum plena iurisdicione et^d mero et
mixto imperio et gladii potestate^e sibi concedendis per dominum .. ducem
et suum consilium, nomine communis Ianue, et homines habitantes et con-

versantes^f in dictis locis secundum formam capitulorum et regularum et bonas consuetudines civitatis et communis^g Ianue et secundum formam conventionis Grecorum, ut supra, et ubi hec^h deessent secundum iura Romana.

^a consilium. Et qui in B'', B''', B''''; C' ^b consilium. Et qui potestas in B'; nel margine interno di B' 4 ^c Nove et Veteris in B' ^d e in B''' ^e potestatis in B' ^f et conversantes: in soprallinea B' ^g et communis: om. B' ^h hec: in soprallinea su est depennato in B''''; hoc in B'.

[5] Et quod^a dictus potestas Syi teneatur et debeat habere sex consiliarios, illos videlicet qui^b electi fuerint per dictos^c patronos et participes seu per illos qui electores constituti fuerint per ipsos patronos seu participes, de consilio et cum consilio quorum consiliariorum dictus^d potestas Syi teneatur et debeat dictam insulam regere et gubernare et expensas^e circha deffensionem et fortificacionem dictorum locorum^f et portuum ipsorum facere si et prout ipsi^g potestati et consilio et cum consilio^h dictorum suorum consiliariorum et massariorumⁱ participum predictorum videbitur^j nec aliquid possit ibidem^k gerere et^l facere vel^m fieri facere vel mandare nisi de consilio et cum consilioⁿ ipsorum consiliariorum et massariorum vel maioris partis ipsorum^o, salvo in questionibus seu^p causis civilibus vel criminalibus coram eo vertentibus, super quibus teneatur et debeat ius et iusticiam reddere et facere, prout superius dictum est, cum consilio vel / (c. 326r.) absque consilio dictorum consiliariorum prout sibi videbitur.

^a Nel margine esterno di B Quod potestas Syi habere debeat sex consiliarios; in quello interno di B' 5. De sex consiliarios d(omini) potestatis; in quello esterno di B''' De consiliariis potestatis Syi et eorum bailia; in quello esterno di B'''' De consilio potestatis ^b qui: om. B', C' ^c per dictos: predictos in B' ^d dictus: dominus in B', C' ^e expensas: expendere in B' ^f locorum: corretto in luogo di castrorum depennato in B''' ^g ipsi: om. B'''' ^h et consilio: om. B'; nel margine interno con segno di richiamo in B''' ⁱ masarii in B' ^j videbitur: nel margine interno con segno di richiamo, in luogo di placuerit depennato in B''' ^k idem in B', C' ^l vel in C' ^m et in C' ⁿ et cum consilio: in soprallinea in B' ^o eorum in B'', B''', B''''; C'; massariorum vel masarii parte eorum in B' ^p et in B', C'.

[6] Et cogere^a homines dictorum locorum civitatis et insule Syi et Folie Veteris et Nove facere exercitum et cavalcatam ad disposicionem^b domini^c .. ducis et sui consilii, non tamen contra participes dicte maone ad salvamentum dictorum locorum. Et^d eodem modo teneatur^e et debeat^f habere sex consiliarios potestas Folie Nove.

^a *Nel margine interno di B'* 6 ^b *dispositionem in B* ^c *domini: om. B'''* ^d *Et: om. B'', C'; nel margine esterno di B'* De consiliariis Folie Nove et eorum dando et condemnacione officialium; *in quello esterno di B'''* [De] consiliariis Folie Nove et eorum baylia et condemp(nacione) officialium etc. ^e *corretto su tenetur in B'* ^f *teneantur et debeant in B'', C'.*

[7] Quorum^a omnium officialium et rectorum salaria inferius declarata solvantur per massarios elligendos ut infra dicetur de peccunia condempnacionum que fient per ipsos potestates, officiales seu rectores et si condempnaciones non sufficerent, solvantur per dictos massarios de aliis introytibus dictorum locorum, videlicet^b potestas civitatis et^c insule Syi habere debeat pro suo salario et provisione et pascimentis suis et sue familie seu pro expensis cibi et potus ipsorum^d et equorum infrascriptorum yperperos^e mille ducentos quinquaginta, ex qua peccunia teneatur ut^f infra nec ultra dictam summam possit petere vel habere nec recipere ab aliqua persona quovis modo vel ingenio nisi forsitan poculentum et excullentium^g quod infra triduum consumi possit et qui yperperi^h sint de peccunia currente in dicta insula de karatisⁱ viginti vel^j circha.

^a *Nel margine esterno di B'''* Salaria potestatis et aliorum ^b *nel margine esterno di B, B'* De salario et comitiva potestatis Syi (Chii in B'); *nel margine interno di B'* 7; *in quello esterno di B'''* [De] salario et comitiva potestatis Syi ^c *civitatis et: om. B'* ^d *ipsorum: in sopralinea in B'* ^e *perperos in B', B''* ^f *teneatur habere ut in B': teneatur facere ut in B'', B''', B''''', C'* ^g *execubentum in B'* ^h *perperi in B', B'', B''', B''''', C'* ⁱ *in insulla predicta qui (qui: in sopralinea in B') sunt de karatis in B', B'', B''', B''''', C'* ^j *vel: om. B'.*

[8] Qui^a potestas teneatur de dicto salario suo^b facere sibi et suo vicario annuatim duo paria vestium novarum pro quolibet eiusdem panni et colloris pulcrarum et decentium, cui vicario teneatur dare pro dictis vestibus foraturas^c sufficientes et decentes sive de syndone sive de pen(na). Familia autem quam dictus^d potestas de peccunia predicta in domo sue habitacionis secum tenere et pascere teneatur et debeat est^e hec: vicarius unus discretus et sufficiens^f et honorabilis; milles unus discretus et valens; scriba^g bonus et sufficiens qui sit de numero notariorum matricule Ianue, elligendus modo predicti^h castellani Syiⁱ; domicellos quatuor sufficientes et bonos^j; torcimanus^k sive^l interpetractor^m lingue Romeeⁿ unus; cochus^o unus; ragacii sive scutifferi^p tres; tubatores^q duos; nacharatus unus. Et ultra ex dicto salario suo^r teneatur emere et tenere et pascere continue toto tempore sui officii equos tres^s pulcros, ydoneos et sufficientes. Familia^t vero predicta habere debeat pro suo salario ut infra et non aliud nec ultra et^u quibus suis

salariis dicti familiares teneantur facere infrascripta, quod salarium^v sit et esse debeat ad monetam^w perperorum currentium in Syo, qui sunt de^x karatis viginti vel circha ut supra: vicarius^y predictus perperos^z centum viginti, milles predictus perperos octuaginta, torcimanus^{aa} perperos triginta quinque, ex quibus teneatur sibi facere unum par vestium annuatim valloris^{bb} perperorum decem, domicelli quatuor perperos centum viginti, ex quibus teneantur^{cc} sibi^{dd} facere annuatim duo paria vestium novarum et semper se vestiant de eodem panno et eodem collo, cochus^{ee} perperos decem et octo, de quibus teneatur se vestire de una rauba nova, ragacii tres perperos viginti quatuor, de quibus teneantur sibi facere pro quolibet unum par vestium, tubatores^{ff} et nacharatus perperos sexaginta, de quibus teneantur sibi pro quolibet facere et tenere unum par vestium valoris perperorum sex usque in octo pro quolibet. Summa perperorum^{gg} CCCCLVII^{hh}.

^a *Nel margine interno di B'* 8 ^b suo salario in B'; suo consiliario in B''' ^c foderaturs in B' ^d dictus: dominus in B', B'' ^e esse in B" ^f in B" segue depennato qui; sufficiens et discretus in B''' ^g *nel margine esterno di B'''* Scriba et familia potestatis ^h predicto in B', B'', B''' ⁱ modo predicto potestati Syi in B', C'; *nel margine esterno di B, di mano quattrocentesca*, Quod scriba elligatur sicut castelanus ^j boni in B' ^k trocimanus in B" ^l seu in B' ^m interpretator in B", B''', C' ⁿ Greche in B' ^o coquus in B" ^p scuterii in B", C' ^q trombatores in B', B'', B''', B''' ^r suo salario in B', B''', B''' ^s sex in B', B'', B''', C' ^t *nel margine esterno di B', B'''* De salario ordinato familie potestatis ^u ex in B', B'', B''', C'''', C' ^v salarium: *om.* B', B'', B''', B'''', C' ^w de moneta in B''' ^x de: *om.* B''' ^y *nel margine esterno di B'''* De salario vicarii ^z perperi in B''' ^{aa} trocimanus in B"; *nel margine esterno di B'* De salario vicarii et aliorum servitorum ^{bb} facere annuatim unum par vestium valoris in B''' ^{cc} viginti (xx in B'') qui ex predictis teneantur in B', B'', B''', C" ^{dd} sibi: bi in sopralinea in B ^{ee} coqus in B"; quoquus in B'''; coqus in C" ^{ff} trombatores in B', B'', B''', C' ^{gg} Summa est perp(erorum) in B', B'', B''' ^{hh} CCCLVII in C'.

[9] Castellanus^a castri civitatis Syi semper habere debeat et tenere secum^b domicellos duos ydoneos et fidelles, quos vestiat annuatim de eiusdem^c rauba et vestitos de eadem rauba teneat et ultra semper habere debeat unum cochum^d. Qui castellanus tam pro suo salario et pascimentis suis et dicte sue familie et omnium predictorum habere debeat annuatim de moneta Syi predicta perperos quadrungentos.

^a *Nel margine esterno di B* De salario et comitiva castellani Syi et potestatis Folie; *in quello esterno di B', B'''* 9 (*om.* B''). De familia castelani Sii ^b secum: *in sopralinea in B''* ^c eadem in B', B'', B''', C' ^d coquum in B"; equum in B'''; coquum C'.

[10] Potestas^a Folie Nove in toto suo officio tenere debeat et habere et pascere domicellos quatuor decentes et ydoneos et cochum^b unum, quos domicellos vestire debeat bis in anno et vestitos tenere de eadem rauba et panno eiusdem colloris et habeat^c et habere debeat pro suo salario et dicte sue familie et eorum pascimentis de moneta Folie Nove perperos sexcentos^d de karatis decem et octo pro quolibet in anno.

^a *Nel margine esterno di B', B''' 10 (om. B'')* De familia potestatis Folie Nove ^b coquum in B''; coquum C' ^c in anno-habeat: om. B, C ^d sexcentos: om. B', B'', B''', B'''.

[11] Castellanus^a Folie Nove tenere debeat, pascere et habere continue domicellos duos^b et unum cochum^c, quibus domicellis faciat unam raubam eiusdem colloris et panni eiusdem^d in anno et habeat^e et habere debeat annuatim de moneta Folie Nove pro suo salario perperos quingentos de karatis XVIII et pro pastimentis^f, vestibus^g et omnibus supradictis.

^a anno perperos sexcentos. Castellanus *in B', B'', B''', B'''', C'*; *nel margine esterno di B', B''' 11 (om. B'')* De familia castelani Folie Nove ^b duos domicellos *in B'* ^c coquum *in B'', C'*; *equum in B'''* ^d eiusdem panni *in B'* ^e et habeat: om. C ^f Nove qui sunt de karatis XVIII perperos quingentos (*D in B''', B'''', C'*) pro suo salario et pascimentis *in B'', B'''', B'''', C'* ^g vestis *in C'*.

[12] Castellanus^a Folie Veteris habere debeat, pascere et tenere semper duos domicellos^b et unum cochum^c, quibus domicellis faciat unam raubam in anno eiusdem colloris et panni et habere debeat in anno pro suo salario et omnium predictorum pastimentis et ceteris perperos quingentos de karatis XVIII et aliis officialibus et^d rectoribus prout in eorum electione continetur. Qui potestas et castellani Syi et Folie Veteris et Nove possint^e et quilibet ipsorum habere servientes viginti quinque pro quolibet^f quos^g voluerint^h ex illis qui fuerint in dictis locis, de quibus fuerint contenti, qui teneantur iurare ipsis rectoribus ad voluntatem ipsorum.

^a debeat tam pro suo salario pasciment(is) et vestibus et omnibus supradictis de moneta Folie qui sunt de k(aratis) XVIII annuatim perperi D. Castellanus *in B'*; *nel margine esterno di B', B''' 12 (om. B'')*. [De] familia castellani Folie Veteris ^b domicellos duos *in B'''* ^c coquum *in B''*; coquum C' ^d et: om. B'', C' ^e possit *in B'''* ^f quilibet *in B'* ^g quibus *in B''* ^h quolibet ipsorum, quibus voluerint *in C'*.

[13] Item^a quod proprietas et dominium utile^b et directum dicte insule Syi, territorii Folie Nove et Veteris^c sint et esse intelligentur et pertineant et pertinere intelligentur ad dictos patronos et participes^d dicte armate cum omnibus redditibus, introytibus^e, proventibus, obvencionibus et commodis qui buscunque^f dictorum locorum et quod omnes redditus, introytus et proven-
tus, obvenciones^g et commoda dictorum locorum et^h condempnacionesⁱ dictorum potestatum et alliorum rectorum colligantur et exigantur per dictos massarios^j elligendos per predictos^k patronos seu participes dicte armate seu per dictos electores qui ad hec^l per ipsos seu pro ipsis constituti fuerint, ex quibus redditibus, commodis, utilitatibus^m, proventibus et obvencionibus et condempnacionibusⁿ dicta salario et salario ipsorum^o massariorum persolvantur et fiant omnes alie expense fiende in dictis locis et que deliberabuntur^p per dictum .. potestatem Syi et consilium^q ordi/natum (c. 326 v.) et ordinandum pro utilitate et deffensione dictorum locorum.

^a ipsorum etc. Item in B', B'', C'; nel margine esterno di B'' Quod proprietas sit communis Ianue; in quello esterno di B''' Qualiter proprietas et dominium lo[corum] supradictorum spectet participibus et comuni cum suis [...]litatibus et modis et [...] etc.; in quello esterno di B''' Dominium utile et directum; in quello esterno di B' 13. Qualiter proprietas et dominium dictorum locorum spectet participibus ^b utile: nel margine interno con segno di richiamo in luogo di ulte non depennato in B'' ^c Veteris et Nove in B' ^d nel margine esterno di B Quod introytus et proventus ad participes ^e introytibus: om. C' ^f proventibus et obvencionibus quo modis quibuscumque in B' ^g proventus et obvenciones in B' ^h et: ripetuto in B' ⁱ nel margine esterno di B''' Condemnations ad quos pertineat ^j nel margine esterno di B'' Massarii duo et exactores ^k dictos in B' ^l hoc in B' ^m como-
dis et utilitatibus in B'', B''', C' ⁿ nel margine esterno di B''' Unde fiende sunt expense ^o ipsorum salario in B' ^p deliberabunt in B' ^q et sum consilium in B'.

[14] Qui^a potestas habere tenetur^b consiliarios sex de populo elligendos per participes dicte maone sive sapientes ordinatos per ipsos et quorum consilio seu maioris partis eorum dictus potestas possit facere expensas et non alio modo, quibus solutis^c totum residuum^d pertineat ad ipsos participes pro eorum dampnis et interesse et remuneracione personarum suarum et ex causa presentis transactionis et inter ipsos dividantur^e per modum ordinatum per participes predictos dicte maone seu illos qui per eos^f constituti fuerint.

^a Nel margine esterno di B' 14; in quello esterno di B''' Qualiter de [...] fieri exp [...] fienda occ [...] dictorum locorum et per quos et [...] ^b teneatur in B'', B''', C'; teneantur in B'''; teneatur habere in B' ^c in B' soluptis, con la seconda s su correzione ^d residuum in B ^e dividatur in B'', B''', B'''' ^f per eos: om. B'''.

[15] Proprietas^a vero castrorum^b Syi, Folie Veteris et Nove et burgorum sit et esse intelligatur communis Ianue^c, ut superius dictum est et infra dicetur.

^a *Nel margine esterno di B' 15; in quello esterno di B''* Proprietas castrorum Chii et Foliarum est communis Ianue; *in quello esterno di B'''* Proprietas reservatur comuni Ianue; ^b vero dictorum castrorum *in B'', C'* ^c *nel margine esterno di B* Quod proprietas sit communis Ianue

[16] Qui^a massarii teneantur^b reddere vel mictere^c rationem predictorum annuatim Ianuam^d magistris rationalibus communis Ianue et securitatem^e prestare pro quolibet ipsorum de suo officio bene et legaliter exercendo et predictis omnibus actendendis^f et observandis de libris mille ianuinorum.

^a *Nel margine esterno di B' 16; in quello esterno di B''* Quibus massarii dictorum locorum debent [reddere rationem]; *in quello esterno di B'''* De ratione rendenda a massariis et Ianuam mittenda ^b *in B''' segue depennato mictere* ^c vel mictere: *in soprallinea in B'* ^d Ianue *in B', B'''* ^e securitatum *in B'* ^f omnibus et singulis actendendis *in C.*

[17] Item^a quod dictus^b potestas Syi teneatur reddere^c et facere rationem cuilibet persone de populo requirenti possessiones suas seu quas dicebant^d fuisse suas^e solvendo precium et pro melioramento arbitrio duorum bonorum virorum elligendorum et solvendo dictis massariis pro dictis participibus quartam partem illius^f pretii quod valeret possessio recuperata ultra precium pertaxactum^g per dictos bonos viros.

^a *Nel margine esterno di B' 17; nel margine esterno di B''* [Qual]iter debent [...]tui posse [...] cuilibet [perso]ne de po[pulo] ^b *predictus in B'''* ^c teneatur et debeat reddere *in C* ^d diceret *in B'''* ^e seu-suas: *nel margine inferiore con segno di richiamo in B'* ^f *in B'' segue depennato prius* ^g *pretaxatum in B', B'', B''', C, C'.*

[18] Et intelligantur^a populares et de populo illi qui modo sunt de populo et gremio^b populi et non aliqui alii qui in futurum se facient de populo nec possit aliquis de populo predictorum^c nec^d aliquis nobilis civitatis Ianue vel districtus vel aliunde qui videretur esse suspectus^e dictis^f domino .. potestati et suo^g consilio vel patronis et eorum massariis habitare in dictis locis nec bona sua recuperare. Et intelligantur suspecti ut supra illi qui fuerint^h habiti et reputati pro suspectis per potestatem et castellanum dictorum locorum et per massarios prefatos et consiliarios dictiⁱ domini^j .. potestatis.

^a *Nel margine interno di B' 18; nel margine esterno di B'''* [...] debent eligi de [po]pulo; *nel margine esterno di B'''* Nota ^b et de gremio in *B'*, *C'* ^c predictorum de populo in *B'*, *B''*, *B'''*; nec possit-predictorum: om. *C'* ^d nec possit aliquis: *in soprolinea su cancellatura, cui segue, nel testo, de populo nec in B'*; *nel margine esterno di B'''* De habitis pro [su]spectis ^e *nel margine esterno di B* Quod nobiles suspecti in Syo habitare non possint ^f dicto in *C'* ^g eius in *B'*, *C'* ^h fuerunt in *B'*, *C'* ⁱ prefatos consiliares dicti in *B'''* ^j domini: om. *B'*.

[19] Nec^a possit^b in dictis locis vel aliquo ipsorum morari vel receptari aliquis ex bannitis et^c forestatis^d vel condempnatis communis Ianue.

^a *Nel margine interno di B' 19; in quello esterno di B'''* [De] bannitis non receptandis; *in quello esterno di B'''* Non possunt acceptari in insula Chii banniti communis Ianue ^b possint in *B'''* ^c et: om. *B'*, *B''*, *B'''*, *B''''*, *C'* ^d *nel margine esterno di B* Nec banniti vel forestati communis Ianue

[20] Et^a si casus accideret, quod absit, quod civitas Ianue non esset sub statu populi, tunc et eo casu dicti potestates et rectores dictorum locorum ipsa loca et terras teneant nomine patronorum et participum dicte mahone. Qui patroni et participes tenere debeant, nomine et vice ipsorum participum dicte mahone^b seu armate, tantum ad honorem et manutencionem status populi, quo casu eorum et cuiuslibet^c eorum securitates et promissiones quas comuni Ianue prestitissent sint casse et nullius valloris in quantum sint seu possint^d seu aliqualiter se extendant^e in favorem communis Ianue, non autem sint^f casse in preiudicium dictorum participum et dicto casu plena proprietas et dominium et iurisdicio spectet ad dictos participes, ita quod nullum ius comune Ianue habeat^g in alio statu quam populi remanendo et in forma predicta intelligatur translacta iurisdicio^h in comuni Ianue, ut supra, secundum formam presentis instrumenti et non aliter.

^a *Nel margine interno di B' 20; in quello esterno di B'''* [Qua]liter loca [dic]ta remaneant [parti]cipibus in casu status populi [ce]ssaret; *in quello esterno di B'''* Nota ^b Qui patroni-mahone: om. *B'''* ^c quilibet in *B'* ^d *nel margine esterno di B'''* Quando non esset status popularis loca debent teneri nomine participum ^e extendat in *B'*; extendant (così) in *B''* ^f sint autem in *B'''* ^g habeat comune Ianue in *B'*, *B''*, *B'''*; *nel margine esterno di B'''* Reservatio iurisdictionis in comune Ianue quomodo intelligitur ^h iurisdictione in *B'*.

[21] Item^a quod possit^b dictus potestas, nomine communis Ianue, cudere^c et cudi facere in insula Syi monetam argenti de liga et pondere de qua melius videbitur ipsi potestati, in qua moneta sint lictere monete Ianuen(sis)^d et

figure ut deliberabitur per potestatem Syi et suum consilium vel^e figura^f domini .. ducis Ianuensium^d et que lictere dicant: «Dux Ianuensium^g et Conradus rex» et^h cuiusⁱ monete fabricacione, si fuerit utilitas, convertatur in utilitatem et proficuum dictorum participum. Item^k quod ducatur de Ianua unus bonus et sufficiens sazator.

^a *Nel margine esterno di B* Quod in Syo possit cudi moneta argentea; *in quello interno di B'* 21; *in quello esterno di B''* De moneta [cu]denda in Sy[o]; *in quello esterno di B'''* De moneta cudenda et eius figura ^b possit: om. B ^c Ianue possit cudere *in B'''* ^d Ianue *in B'*, C' ^e vel: videlicet *in B'*, B'', B''', B'''', C' ^f figure *in B'*, B'''' ^g Ianue dux *in B'* ^h et: *in in B'', B'''*; om. C' ⁱ rex Romanorum in cuius *in B'* ^j fabricacione: *così B', B', B'', B'''*, C, C' ^k *nel margine esterno di B'''* Sazator

[22] Item^a quod omnes patroni gallearum euncium in Romaniam^b vel de Romania in Syria^c vel de Syria in Romaniam^b ire teneantur^d in portum Syi cum dictis galeis et ibi stare per unam diem naturalem, non tamen propterea patroni ipsarum gallearum seu mercatores ipsarum aliquid solvere teneantur.

^a *Nel margine esterno di B* Quod galee de Romania teneantur ire in portum Syi; *in quello interno di B'* 22; *in quello esterno di B'''* De galeis [...]nie et Syria [...] debentibus Romania *in B'*, C' ^c Syria *in B'*, C' ^d teneatur *in B'*.

[23] Et^a quod Ianuenses sint franchi in insula^b Syi de rebus portatis et extrahendis^c, salvo de rebus natis in insula Syi. In^d Folia^e Nova et Veteri^f tractentur sicut tempore Grecorum tractabantur.

^a Et: Item *in B'*, *nel cui margine interno* 23; *nel margine esterno di B'''* De franch<is>ia Ianuensium ^b insulam *in B'* ^c et inde extrahendis *in B'*, B'', B''', B'''', C' ^d *nel margine esterno di B'''* Qualiter I[anuenses] sunt fran[chi] in Syo et F[olia]; *in quello esterno di B'''* De tractandis habitantibus Folii ^e Folii *in B'*, B''', B'''' ^f Folii Nove et Veteris *in B'*; Veteris *in B'''*.

[24] Item^a quod fiant loca de quantitatibus supradictis quemadmodum loca comperarum communis Ianue que privilegientur et fortificantur et privilegiata et fortificata esse intelligantur in omnibus et per omnia cum omni solemnitate^b prout sunt loca dictarum^c comperarum communis Ianue.

^a *Nel margine interno di B'* 24; *in quello esterno di B'''* De franch [...]te locorum [...]pure Syi ^b solemnitate omni *in C'* ^c dictarum: *in sopralinea in B'''*.

[25] Item^a quod comune Ianue possit semper et quando voluerit usque ad annos viginti proxime venturos emere iusto titulo et aquirere de dictis locis que fient et ordinabuntur de dicta quantitate peccunie, de dictis fructibus, redditibus et obvencionibus dictorum locorum civitatis et insule Syi, Folie^b Veteris et Nove^c, quo^d comuni instantे vel legiptima persona pro eo sibi vendi de dictis locis ad minus usque in sextam partem invicem tocius summe infrascripte librarum ducentarum trium milium, quod predicti patroni et participes^e teneantur et debeant dictam sextam partem et ultra si ultra vellet dictum comune pro^f vice vendere et in^g ipsum comune transferre^h pro racta precii et quantitatis supradicte, ipso comuniⁱ de predictis solutionem faciente, nichilominus tamen semper^j dicti participes intelligantur veri et legiptimi possessores dictorum locorum donec omnia loca predicta^k fuerint empta a dicto comuni, ut^l est dictum^m.

^a *Nel margine esterno di B* Quod liceat comuni emere loca etc.; *in quello interno di B'* 25; *in quello esterno di B''* Quod comune Ianue possit acquirere ex locis Chii; *in quello esterno di B'''* Sicut licet [comuni] Ianue emere de dictis [lo]cis et quo[modo] ^b Syi et Folie *in B''*, *B'''*, C' ^c Nove et Veteris *in B'* ^d que *in B''*, C' ^e participes et patroni *in B', B'', B'''*, *B''''*, C' ^f vellet comune predictum (per dictum *in B'*) pro *in B', B'', B''''* ^g in: *om. B'* ^h transferret *in B''''* ⁱ ipsum comune *in B', B'''*; ipso comune *in B''''* ^j semper tamen *in B', B'', B'''* ^k loca predicta omnia: *om. C'* ^lfuerint a dicto comuni empta et solluta (*soluta in B', B'''*) ut *in B', B'', B''''* ^m dictum est *in B'*.

[26] Et pro^a dictis partibus quas comune Ianue emeret dicti massarii teneantur comuni^b Ianue respondere de proventibus et postquam^c per comune Ianue dictis participibus fuerit integre solutum de totali quantitate dictarum librarum ducentarum trium milium omnis proprietas et dominium, commoda et proventus dictorum locorum, castrorum, civitatum^d, burgorum et^e insule et territorii sint et esse intelligantur communis Ianue et nil remaneat^f in ipso participes.

^a pro: quod *in C'*; *nel margine interno di B'* 26; *nel margine esterno di B'''* [Qua]liter dicta lo[ca] devenu<er>int comuni solutis [part]icipibus, converso rema[neant] ipsis par[tici]pibus solu[tio]ne non facta ^b teneantur dicto comuni *in B'', C'* ^c *nel margine esterno di B''''* Quantitates librarum ^d civitatis *in B'', B''''*, C' ^e castrorum, burgorum, civitatis et *in B', B'''* ^f remaneant *in C'*.

[27] Si^a vero per ipsum comune infra^b dictum tempus non fuerit facta dicta solucio dictis participibus infra dictum tempus^c, dominium et pro-

prietas dictorum castrorum^d Syi, civitatis ipsius et insule et^e Folie Veteris et Nove et territorii ipsorum locorum cum omnibus introytibus et commodis ac utilitatibus ipsorum locorum^f remaneant^g in ipsos participes et sola iurisdicio, merum et mixtum imperium remaneant in comuni^h Ianue et supradictis formis intelligatur translactaⁱ proprietas ipsorum locorum in^j comuni Ianue secundum formam presentis instrumenti et non aliter.

^a *Nel margine esterno di B, di mano quattrocentesca* Nota. Si comune Ianue non restitueret peccunias infra tempus; *nel margine esterno di B' 27; in quello esterno di B''* No(ta) si comune Ianue infra tempus non solveret ^b intra in B''' ^c infra-tempus: om. B', B'', B''' ^d castrorum: *in soprallinea in B'* ^e et: om. B', B'', C' ^f locorum ipsorum in B'', B''', C' ^g remaneat in B', B'', C' ^h comune in C' ⁱ in B' translata, aggiunto di altro inchiostro ^j in: om. B'''.

[28] Si^a vero comune / (c. 327r.) Ianue infra dictum tempus solverit^b dictis participibus partem librarum predictarum^c ducentarum^d trium milium, non possit dictum^e comune^f, elapsa dicto termino^g, sine voluntate participum aliquod ius querere in proprietate vel possessione^h dictorum locorum nisi sollempmodo quod dictumⁱ comune habeat et habere possit partem reddituum dictorum locorum pro parte quam comune Ianue solvisset ut supra. Hoc^j declarato quod comune Ianue possit in eo^k titulo acquirere a singularibus personis participibus dicte maone, nisi^l ut supra dictum est et ut^m infra diceturⁿ.

^a *Nel margine esterno di B' 28* ^b vero infra dictum tempus comune Ianue solverit in B', B'', B''', B''' ^c predictarum: om. C ^d partem dictarum librarum ducentarum in B', B'', B''' ^e ipsum in B' ^f *nel margine esterno di B, di mano quattrocentesca* Nota hic ^g termino: tempore in B', B'', B''', B''' ^h possessione: posse in B'''; vel in possessione in C' ⁱ ipsum in B', B'', B''', B''' ^j *nel margine esterno di B''* [Qualiter] licet comuni [acquire] re loca a [sin]gularibus personis ^k in eo: iusto in B', B'', B'''; iuxto in B', C' ^l maone loca ipsorum dum tamen non habeat se intromitere de negotiis dicte maone nisi in B', B'', B''', B''', C' ^m ut: om. B', B''', C' ⁿ vero infra-dicetur: *parrebbe aggiunto di altro inchiostro in B'*.

[29] Item^a quod si homines dicte insule et civitatis Syi voluerint inter se^b imponere aliquod cotum vel expendum pro dampno^c dando vel mutuando comuni Ianue, quod eis^d liceat nec propterea dicti participes eis possint aliquod gravamen inferre vel eos in predictis impedire dirrecte vel per obliquum.

^a *Nel margine esterno di B' 29; in quello esterno di B''* De cotumo [im]ponendo in S[yo] et comuni Ianue [...] ^b e in B'; eis in C' ^c dampno: om. B', B'', B''', B''', C' ^d eis: s *in soprallinea in C*.

[30] Item^a quod comune Ianue dictam insulam et alia loca aut Foliam Veterem^b et Novam vel^c aliquam partem ipsarum aut iurisdictionem predictam non alienabit vel in aliud^d transferet quoquo modo, causa vel ingenio sine voluntate dictorum participum.

^a *Nel margine esterno di B' 30; in quello esterno di B'''* Quod dicta l[oca] non possint alienari [per] comune ^b *Veteram in B'', C'* ^c aut *in B'* ^d *in aliud: alicui in B'*.

[31] Item^a quod Iddetus Alpanus sive Filiponus^b Alpanus, Cosmael^c Salvaygus et Lodixius^d Panzarus, qui fuerunt patroni et armatores^e trium gallearum dicte armate in favorem et pro favore populi Ian(ue) et Iacobus Morandus de Saona et Matheus Babo de Saona sive Anthonus Rubeus de Saona, eius consocius, patroni duarum gallearum ex dictis galleis dicte armate, tractari debeant in omnibus predictis et circha predicta^f tanquam populares de Ianua et sicut ceteri patroni dicte armate.

^a *Nel margine esterno di B' 31; in quello esterno di B'''* De aliquibus [no]bilibus pro p[opo]laribus haben[tur] ^b *Filipus in C'* ^c *Cosmas in B', C'; Cosme in B'', B''', B'''*
^d *Ludoysius in B''* ^e *nel margine esterno di B'''* Qui debeant tractari pro popularibus (*cosi*)
^f *predicta: om. B', B''', B'''*.

[32] Item^a quod officiales dictorum participum constituendi et deputandi super laboleriis^b et recoleriis^c sive^d recolectis masticis^e in insula Syi possint licite et sine metu alicuius pene et absque contradicione potestatis Syi vel alterius officialis facere mastichum laborari et colligi, servari et consignari officialibus ipsorum participum secundum modos et consuetudines usitatos^f in dicta insula ac possint dictos^g laboratores et operarios masticis compellere^h adⁱ dicta laboreria exercenda^j et adimplenda secundum consuetudinem ipsius insule et contradicione ipsorum potestatum et rectorum non obstante.

^a *Nel margine esterno di B' 32; in quello esterno di B'''* De opera[riis] masticis
c[om]pellendis [ut] infra; *in quello esterno di B'''* Officiales masticum ^b *laboreriis in B', B'', B''', B''''*, C, C' ^c *recoleriis: territoriis in B'', C'; et recoleriis: nel margine interno con segno di richiamo in B'''; et recoleriis: om. B'''* ^d seu *in B', B''* ^e *recoleriis masticis in C* ^f *usitatas in C'* ^g *dicti in C'* ^h *compellere: in B, B'', B''', C, C'*; *completere di altro inchiostro, forse su rasura in B'''* ⁱ *ad: de in C'* ^j *exercenda: di altro inchiostro, forse su rasura, in B'*.

[33] Item^a quod dicti^b potestates^c, castellani^d et rectores dictorum locorum et cuiuslibet^e eorum presentes et futuri, tam per^f se quam familias eorum, teneantur dare auxilium, consilium, favorem^g et iuvamen quibuslibet massariis et officialibus ipsorum participum qui in dictis locis vel aliquo ipsorum fuerint deputati et constituti super percipiendis, colligendis et exigendis introytibus^h seu comeriliis, acrosticisⁱ seu condempnacionibus et quibuscunque aliis introytibus seu angariis pro ipsis participibus in omnibus et per omnia ad nudam et simplicem requisitionem ipsorum massariorum et officialium et cuiuslibet eorum tocens quo ciens fuerint requisiti et ad ipsorum massariorum et officialium officium exercendum, semper et^j quando-cunque per bonorum capcionem seu penarum impositionem, personarum detemptacionem^k et^l omnibus iuris remediis opportunis compelere quascunque personas ad dandum et solvendum ipsis^m massariis et officialibus quascunque peccuniarumⁿ quantitates ipsi massarii et officiales^o pecierint et ipsi potestates, castellani^p et rectores qui fuerint requisiti cognoverint dare vel solvere debere. Versa^q vice prefatus dominus .. dux et dicti eius consiliarii et consilium predictum, nomine et vice communis Ianue, acceptaverunt predicta ut supra et ipsa ex causa predicte transactionis et compositionis versus dictos patronos et participes dicte armate et me Petrum de Reza, notarium et cancellarium communis Ianue et dictorum domini .. ducis et consilii, tanquam publicam personam^r officio publico stipulantem et recipientem^s nomine et vice omnium et singulorum participum dicte armate.

^a Nel margine esterno di B' 33; nel margine esterno di B''' De auxil[io] dando m[as]sariis
^b predicti in B' ^c nel margine esterno di B''' Potestas tenetur dare auxilio massariis
^d potestates et castellani in B', C' ^e quilibet in B', B'', B''', B''''', C' ^f pro in B'; per corretto su pro in B''' ^g consilium et favorem in B', B''', C' ^h introytibus: om. B'''
ⁱ acrestitis in B'''' ^j et: om. B' ^k detencionem in B', B''', B''''; detemptionem in B', C,
C' ^l et: in in B', C' ^m dictis in B''' ⁿ peccunie in B' ^o officiales et massarii in B'
^p castellani, potestatis (cosi) in B'; potestates et castellani in B', C' ^q nel margine esterno di B''' Qualiter comune Ianue [con]sentit et accep[tat] presentem com[po]sitionem
^r publica persona in B'' ^s stipulanti et recipienti in B'.

[34] Ex^a causa predicta dicti dominus^{b..} dux et consiliarii predicti et^c ipsum consilium, dicto nomine, libere dimisserunt quantum in eis est^d dictis patronis et participibus et michi dicto notario infrascripto, dicto nomine dictorum participum, dictas^e insulam, civitat(em) et terras^f, castra^g et loca predicta, cum^h omnibus terris et locis, accessoriis etⁱ apendiciis ipsorum et cum omnibus iuribus quovis modo in dictis terris et qualibet vel aliqua earum

quovis modo^j quesitis seu quomodolibet competentibus seu competituris et cum omni^k iure colligendi, habendi et^l percipiendi et colligi et haber faciendi omnes et singulos introytus, redditus, obvaciones et commoda quecunque ut supra dictum est^m.

^a *Nel margine interno di B' 34; in quello esterno di B'''* [Quali]ter insula et [dict]a loca dimit[ti]tur participibus [per] comune ^b domini in B'', B''' ^c ac in B'', C' ^d in eis est: *pare aggiunto, di altro inchiostro, forse su rasura, in B'* ^e dictam in C ^f terram in C^g terras et castra in B', B'', B''', C' ^h castra predicta et loca cum in B''' ⁱ accessoriis a predictis et in B, C ^j in dictis-modo: *om. B'* ^k omnibus in C' ^l et: *in soprolinea in B*^m et castra et-est: *pare aggiunto, di altro inchiostro, forse su rasura, in B'*.

[35] Ita^a quod ipsi comuni non remaneant aliqua iura in dictis locis seu^b pro ipsis et occasione ipsorum nisi iura^c meri et mixti imperii et iurisdictionis et alia iura superius comuni Ianue seu prefatis^d domino .. duci et eius consilio, nomine et vice communis Ianue, secundum formam presentis instrumenti promissa et proprietas et dominium dicti castri et civitatis Syi et dictorum castrorum Folie Veteris et Nove in forma predicta^e et per modum supradictum ut superius est dictum et non^f aliter nec^g alio modo.

^a Ita: Item in B'', C'; *nel margine interno di B' 35; nel margine esterno di B'''* Sicut comune remane[t merum et] mixtum [impe]rium ^b aliqua in dictis locis iura seu in B'^c *nel margine esterno di B'''* Reservatio meri et mixti imperii ^d prefato in B'', C' ^e in B''' segue depennato in ^f et non: nec in B'' ^g vel in B'', C'.

[36] Et^a ex causa predicte^b transactionis et compositionis prefati dominus^c .. dux et eius consilium, dicto nomine, promiserunt dictis patronis et participibus dicte armate superius nominatis et michi, dicto notario^d stipulanti et recipienti nomine et vice omnium et singulorum participum dicte armate, quod per ipsum dominum .. ducem et eius consilium communiter vel divisim seu per comune Ianue seu per aliquem alium pro ipsis domino .. duce et eius consilio seu pro ipso^e comuni^f Ianue nulla in perpetuum contra dictos patronos et participes vel aliquem ipsorum, heredes vel bona ipsorum vel alicuius eorum de^g dictis vel pro dictis^h terris et locis etⁱ quolibet vel aliquo vel aliquibus ipsorum seu pro iuribus seu^j de iuribus^k ipsorum vel alicuius eorum fiet questio, molestia, impedimentum^l aliquod vel gravamen seu lis aliqua, actio seu questio^m inferetur, requisicio vel controversia movebitur in iudicio vel extra aliqua ratione, occasione vel causa queⁿ modo aliquo^o vel ingenuo de iure vel de facto dici vel excogitari possit, salvis tamen supradictis.

^a *Nel margine interno di B' 36; in quello esterno di B'''* Sicut comune pro[mit]tit non m[overe] litem partic[ipibus] occasione locorum [predic]torum ^b predicta in B', B'', B''',
B'''' ^c domini in B'', B''''' ^d notario: nomine in B, C ^e ipso: om. B', B'', B''', B''''', C'
^f comune in B' ^g eorum seu de in B', B'', B''', C' ^h dictis pre dictis in B' ⁱ et: in
soprolinea in B', B''''' (qui su in depennato) ^j vel in B', B''''' ^k iure in B''''' ^l molestia
et impedimentum in B''''' ^m actio-questio: aggiunto, di altro inchostro in B' ⁿ quo in B'
^o in B''''' segue depennato vel

[37] Item^a quod comune Ianue teneatur deffendere dicta loca contra
quemcunque .. regem, .. principem^b vel baronem, comitem et quemcunque
alium et quamcunque aliam personam qui vel que vellet offendere dicta loca
seu alterum ipsorum aliquo quovis modo et ad ipsa deffendenda et pacificanda
suum prestare auxilium, consilium et favorem expensis^c dictorum participum,
quas facere teneantur dicti^d participes quantum^e durarent et sufficerent red-
ditus et proventus dictorum^f locorum ad ordinationem / (c. 327 v.) domini ..
ducis et sui consilii, visa et examinata ratione dictorum introytum pro sciend-
o redditus supradictos, quibus defficientibus comune Ianue de sua propria
peccunia deffendere^g teneatur. Que^h omnia et singula dicte partes, dictis no-
minibus, sibi adinvicem et una alteri solempniter promiserunt actendere,
complere et observare et in nullo contrafacere vel venire de iure vel de facto,
sub pena librarum mille ianuinorum, in quam penam incidat pars non obser-
vans parti observanti tociens quociens fuerit contrafactum vel non observa-
tum, ractis manentibus supradictis, et proinde et ad sic observandum omnia
bona ipsarum partium una pars alteri pignori obligavit, videlicet dicti domini^{i..}
dux et consilium omnia bona dicti^j communis que per capitulum obligari
possunt^k et dicti patroni et participes et procuratores, dictis nominibus,
omnia bona ipsorum et cuiuslibet eorum. Insuper^l prefati^m dominus .. dux et
consilium eiusⁿ et consiliarii dicti consilii per Franciscum de Fontemoroso^o,
cintracum communis Ianue, de mandato, voluntate et decreto prefati domini
.. ducis et sui^p consilii in animas suas et omnium et singulorum Ianuensium
et districtualium communis Ianue iuraverunt ad sancta Dei evangelia, corpo-
raliter tactis scripturis, predicta omnia et singula racta et firma habere et te-
nere et contra predicta directe vel indirrecte, principaliter vel incidenter
non facere vel venire aliqua ratione, occasione vel causa que modo aliquo
vel ingenio de iure vel de facto dici vel excogitari possit et dicti Symon^q et
alii patroni, procuratores^r superius nominati^s, tactis scripturis, nomine ip-
sorum et aliorum participum et in animas eorum et aliorum participum et
patronorum simile sacramentum fecerunt et iuraverunt ut supra^t.

^a *Nel margine interno di B' 37; in quello esterno di B''* [Qualiter] comune tenetur [defe]ndere dicta [loca]; *in quello esterno di B'''* Comune Ianue tenetur defendere Chium a quavis persona sub modis videlicet ^b principem, regem *in B'''* ^c expensas *in B'* ^d dictos *in B''* ^e quatenus *in B'', B'''*; quousque *in C'* ^f proventus ipsorum dictorum *in B'', C'* ^g defendere: solvere *in C'* ^h *nel margine esterno di B'''* [Qua]liter pacta [observer] tur*i* domini *in B'''* ^j dicti: *om. B'', B'''*, ^k obligari non possunt *in B'', C'*; obligari non prohibentur *in B'', B'''* ^l *nel margine esterno di B'''* [...]uramenti cor[...]cione pre[...] per cintracum [...]am ^m prefatus *in B'''* ⁿ eius consilium *in B'', B'''* ^o Fontemarosso *in B''*; Fontemarossum *in C'* ^p corretto su suis *in B''* ^q *nel margine esterno di B'''* De iuram[ento] patronorum ^r patroni et procuratores *in B'', B'''* ^s nominatis *in B''* ^t sibi adinvicem-ut supra: etc. *B'*, che inserisce il brano Que omnia et singula-ut supra alla fine del cap. 38(v. cap. 39, nota a); *in B'''* segue etc.

[38] Item^a quod .. potestas Peyre vel aliquis alias rector, officialis vel magistractus in partibus orientalibus constituti^b pro comuni Ianue nullam habeat^c vel habere possit^d vel pretendere iurisdictionem, cohercionem vel potestatem aliquam in dictis vel pro dictis locis seu terris vel aliquo vel aliqua ipsorum^e, sed separata sit iurisdicio dictorum^f locorum a iurisdictionibus aliis quibuscumque quoru(n)vis^g aliorum officialium^h, rectorum seu magistractuum in quavis mondi parte orientali pro comuni Ianue constitutorum et secundum quod superius in presenti instrumentoⁱ dictum est.

^a *Nel margine interno di B' 38; in quello esterno di B''* Sicut potestas [...] et alii offic[iales] non possunt [...] intromict[ere] de dictis; *in quello esterno di B'''* Nullus magistratus potest habere iurisdictionem in locis videlicet Chio et aliis etc. ^b constitutus *in B'''* ^c habeant *in B'* ^d possint *in B''* ^e ipsarum *in B'', B'''*, *C'* ^f ipsorum *in C'* ^g quovis *in B'', C'* ^h officialium aliorum *in B'''* ⁱ instrumento: *in soprolinea in B'*.

[39] Item^a quod^b.. patroni vasorum navigabilium possint licite scapolare^c quoscunque marinarios suos et accordatos quoscunque in civitate Syi seu in portu Syi quemadmodum scaporantur^d in Roddo vel in^e Peyra, non obstantibus aliquibus^f statutis vel^g decretis communis Ianue seu officii Gazarie. Actum Ianue, in terracia palacii ducalis, ubi reguntur consilia domini .. ducis et sui consilii, anno dominice nativitatis millesimo trecentesimo quadragesimo septimo, indicione quarta decima^h secundum cursum Ianue, die vige-sima sextaⁱ februarii, circha nonam, presentibus testibus Lanfranco de Valle, Iohane^j de Laurentiis de Gavio et Lanfranco^k de Zualio, notariis et cancellariis communis Ianue, Manuele de Lagneto, notario, et Anthonio de Pasan(o) quondam Andree, subscriba^l cancellarie communis^m, vocatis et rogatisⁿ.

(S.T.) Ego Petrus de Reza quondam Guillelmi, sacri palacii notarius^o, rogatus scripsi tanquam cancellarius communis Ianue.

(S.T.) Ego Anthonius de Credentia quondam Conradi, publicus imperiali auctoritate notarius ac cancellarius et custos privilegiorum communis Ianue, prescriptum instrumentum et omnia et singula suprascripta ut supra extrasi, exemplavi et in hanc publicam formam reddegi de quodam publico instrumento scripto manu dicti Petri de Reza, notarii, prout in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto quod muctet sensum vel variet intellectum nisi forte lictera, sillaba, titulo seu puncto, abreviacionis vel extenssionis causa, sententia tamen in aliquo non mutata, habens ad hec plenariam potestatem michi per capitula communis Ianue atributam^p.

^a dictum est. Que omnia et singula dicte partes, dictis nominibus, sibi adinvicem et una alteri solemniter promisserunt attendere, complere et observare et in nullo contrafacere vel venire de iure vel de facto, sub pena librarum mille ianuinorum, in quam penam incidat pars non observans parti observanti tocies quoiciens fuerit contrafactum vel non observatum, ratis manentibus supradictis, et proinde ad sic observandum omnia bona ipsarum partium una pars alteri pignori obligavit, videlicet dicti d(ominus) .. dux et consilium omnia bona ipso rum et cuiuslibet eorum. Insuper prefacti d(ominus) .. dux et eius consilium et consiliarii dicti consilii per Franciscum de Fontemareso (*cosi*), cintracum communis Ianue, de mandato, voluntate et decreto prefati d(omini) .. ducis et sui consilii in animas suas et omnium et singulorum Ianuensium et districtuum communis Ianue iuraverunt ad sancta Dei evangelia, corporaliter tactis scripturis, predicta omnia et singula rata et firma habere et teneri (*cosi*) et contra predicta directe vel indirecte, principaliter vel incidenter non facere vel venire aliqua ratione, occasione vel causa que modo aliquo vel ingenio de iure vel de facto dici vel excogitari possit et dicti Symon et allii patroni et procuratores superius nominati, tactis scripturis, nomine ipsorum et aliorum participum et in animas eorum et alliorum participum et patro- norum simille sacramentum fecerunt et iuraverunt ut supra. Item in *B'*, *nel cui margine esterno* 39 ^b *nel margine esterno di B''* De modo s[ca]porandi m[arinarios] ^c scaporare in *B'*, *B'', B''', B''''*, *C, C'* ^d scaporarentur in *B'*; scapolantur in *C* ^e in: *om. B', B'', B''', B''''*, *C'* ^f aliquibus: *om. B''''* ^g et in *B''''* ^h decima quarta in *B''''* ⁱ vigesimo sexto in *B''''* ^j Iohannes in *B'* ^k Lanfrancus in *B'* ^l Andrioli subscribe in *B'* ^m communis: *om. B', B'', B''', B''''*, *C'* ⁿ *nel margine esterno di B''*, *C'* Est etiam supra cum publicacione; *in quello esterno di B''* Petrus de Reza, notarius, composuit hoc instrumentum; *in quello esterno di B''* manu Petri de Reza notarii ^o notarii in *C* ^p (S.T.) Ego Petrus-atributam: *om. B', B'', B''', B''''*, *C'*; (S.T.) Ego Anthonius-atributam: *om. C*.

1352, maggio 6, Costantinopoli

L'imperatore Giovanni Cantacuzeno e il comune di Genova stipulano un trattato di pace.

Copia autentica [B], A.S.G., *Libri iurum*, II, c. 328r; copia semplice [C], B.U.G., *Libri iurum*, II, c. 330r, da B.

Edizioni: SAULI, n. 11; *Liber iurum*, II, n. 203; *Ius graeco-romanum*, III, p. 706; BELGRANO, n. 16.

Regesto: PAGANO, p. 285; *Mostra colonie*, n. 420; DÖLGER, V, n. 2991.

Pax et convencio facta cum domino imperatore Romeorum M^oCCC^oLII^o.

In nomine Domini amen. Iohannes in Christo Deo fidelis imperator et moderator Romeorum Catacosinos. Cum inter imperium nostrum, ex una parte, et comune^a Ianue, ex altera, intervenerint scandala propter que mota est guerra inter nos et ipsum comune et tandem pluribus coloquiis habitis inter imperium nostrum et nobiles viros, dominos Obertum Gatelusium^b, Raffum Ermineum, sindicos illustris domini .. ducis et communis Ianue, etiam Fredericum de Lorto et dominum Lanfranchum de Podio, nomine et parte nobilis viri, domini Paganini de Auria, amirati communis Ianue, nec non sindici et sindicario nomine dicti domini .. ducis et communis Ianue, prout appetat instrumento publico scripto manu Conradi de Credentia, notarii, M^oCCC^oL^o, die tercia iullii, per quod instrumentum appetat dominum .. ducem et eius consilium promisisse habere et tenere rata, grata et firma omnia et singula que per ipsum dominum amiratum et substituendos ab eo facta, gesta et promissa et recepta fuerint cum quibuscumque dominis, quo cumque titulo dignitatis existant, et qui Obertus, Raffus, Fredericus et Lanfranchus sunt substituti, actores et procuratores dicti domini amirati cum tota potestate quam ipse habet pro predictis, tenore instrumenti publici scripti manu Thome Octonis, notarii, anno presenti, die trigesima aprilis, igitur nostrum imperium cum predictis nobilibus venit ad infrascriptam pacem ut infra. Primo videlicet quod firmavimus^c conventiones novas et veteres^d que sunt inter imperium et comune

Ianue, cum reservatione tamen quod pax et ea pacta gesta per dominum amiratum cum Orcam bey amirati sint firma, non obstantibus conventionibus predictis. Item per pactum imperium nostrum de gratia donationem facit comuni Ianue de Gallata cum terreno prout fossatum tendit usque ad castrum Sancte Crucis et ultra dictum fossatum gubit(i) centum infra quod non possit hedifitium Latinum vel Grecum nec aliqua alia novitas fieri, ita quod gubit(i) centum isti sint in facie incipiendo a capite Gallata usque ad castrum Sancte Crucis recta linea et a castro Sancte Crucis usque ad turrem Traverii. Item extitit per pactum et promissum per imperium nostrum quod galeis aliquibus Catalanorum et Venetorum que venirent in Constantinopoli non debeat ipsum imperium nostrum seu Greci dare aliquod refrigerium vel^e receptum nec dimitere eos ponere scallam nec in aliis forensibus castris secundum potentiam dictorum castrorum, ita tamen quod in illis castris in quibus non est potentia defendendi se ab illis galeis, si ille galee ibi refreshamentum aciperent, non intelligatur propterea destrutio pacis vel contrafecisse nostrum imperium iuramento nostro, hec autem habeant locum durante guerra inter Catalanos, Venetos et Ianuenses. Item extitit per pactum et promissum per imperium nostrum quod si casus adveniret quod in nostro imperio vel in aliqua parte ipsius vel etiam in Constantinopoli quod aliqua briga vel rixa vel offensiones fierent inter Catalanos, Venetos cum Ianuensibus et Ianuenses cum Catalanis et Venetis, quod Greci ipsius imperii non debeat aliqualiter de dicta rixa vel briga se impedire, et si quis dictorum Grecorum se impediret de predictis, banniatur ab imperio nostro vel puniatur per nostrum imperium, tamen debent capitanei nostri in locis illis imperii ubi se invenirent quod esset briga vel rixa inter predictos Ianuenses, Venetos et Catalanos tenere eos qui facerent brigam et mitere Ianuen(ses) quidem ad potestatem Peyre, Venetos autem ad baiullum Venetorum. Item extitit per pactum quod si galea Catalanorum vel Venetorum veniret in Constantinopoli durante dicta guerra cum baiullo Venetorum vel aliquo ambaxiatore, quod eo casu, si tunc poneret scallam, non intelligatur contrafecisse pacem. Item extitit per pactum quod imperium nostrum occasione dicte pacis dare debeat dicto domino amirato omnes Ianuenses quos habent nostri Greci in imperio et quos etiam imperium nostrum habet carceratos vel detemptos et libere eidem domino amirato eos dimitat et similiter dominus amiratus libere dimitat omnes Grecos quos habet in comune tantum et qui sunt in comuni. Item extitit per pactum quod imperium nostrum non debeat ponere vel accipere comergium^f a Greco qui emat mercimonia a Ianuense et si esset in conventionibus quod possit vel debeat recipere

dictum comergium^f quod non acipiatur nisi acipiatur generaliter a nostris Grecis ementibus ab aliis Grecis mercimonia et similiter faciat comune Ianuen(sibus) suis ementibus mercimonia a Grecis. Item extitit per pactum quod si aliquis Grecus vendiderit in Peyra vel in burgis vinum, quod comergium^f impositum secundum ordinationem sindicorum communis huiusmodi^g Grecus debeat solvere prout alii Ianuenses et similiter comergiarii^h imperii nostri coligant et acipient impositum per nos comergium^f a Ianuensibus vinum vendentibus in Constantinopoli prout ab aliis Grecis et predicta locum habeant durante guerra Catalanorum et Venetorum cum Ianuensibus vel quoisque comergium^f vini esset disobligatum si pignoraretur occasione dicte guerre. Item extitit per pactum quod si casus accideret, quod absit, quod videatur imperio nostro quod per Ianuen(ses) esset factum, dictum vel operatum contra pacem taliter quod intenderet imperium nostrum movere vel habere guerram cum Ianuensibus, tunc intelligatur vinculo iuramenti per suum certum nuntium et specialem ad potestatem Peyre denuntiare eidem et protestari de predictis ut a die qua hoc fecerit usque ad octo menses tunc proxime venturos non possit, non obstantibus predictis, fieri aliqua offensio inter partes aliqua occasione vel modo et similiter si potestati Peyre videretur quod per Imperium nostrum et Grecos suos contraveniretur paci predicte, teneatur potestas illud idem similiter, ut predictum est, et protestari et denuntiare Imperio nostro nec possint dicte partes similiter usque ad octo menses tunc proxime venturos facere alias offensas. Quibus octo mensibus elapsis dicte partes sint et esse debeant in eorum libertate, non obstante dicta pace. Item extitit per pactum quod navigia Grecorum non navigent nec navigare debeant ad Tanam vel in mari Tane nisi quando navigia Ianuen(sium) illuc navigarent, salvo semper quod cum Imperium nostrum intendat de predictis ad dominum .. ducem suam ambaxiatam transmitere ad impetrandum quod illuc dicta navigia Grecorum possint navigare et si dominus .. dux concedet quod ea possint illuc navigare, quod possint ire nec moveatur guerra propterea inter partes. Item extitit per pactum quod si per Ianuenses super navigia inimicorum eorum, Catalanorum videlicet et Venetorum, caperentur Greci qui cum dictis inimicis essent ad soldum vel sua spontanea voluntate, quod illi tales Greci possint teneri, salvo si dicti Greci ibi essent per vim capti, quod tunc Ianuenses illos tales Grecos relaxare debeant et predicta locum habeant elapsis tribus mensibus incipientibus a die fiende pacis et finiendis in kalendis augusti proxime vent(uri). Et e converso si nostrum Imperium invenerit Ianuenses aliquos cum nostro Imperio rege raxieⁱ quod eos debet^j tenere. Item extitit per

pactum quod aliqua navigia Grecorum non possint ire vel redire ad loca Catal-anorum et Venetorum durante guerra predicta, excepto si Imperium nostrum aliquibus suis de causis vellet ad dicta loca unum lignum armatum transmitere, quod tunc licite possit dictum lignum transmitere quotienscunque voluerit. Item exitit per pactum et conventum quod omnia immobilia, terre et posses-siones Ianuen(sium) que essent in Imperio restituantur Ianuen(sibus) talia qualia sunt, salvo quod si de aliquibus possessionibus pervenisset in nostrum vestiarium aliqua peccunia, quod minime restituere teneatur. Item exitit per pactum et promissum quod aliquis Ianuensis non possit emere alias posses-siones vel terras seu vineas ab aliquo Greco nisi de mandato Imperii nostri / (c. 328v.) et si aliquis Ianuensis emerit sine mandato Imperii nostri, amitat precium dicte possessionis. Item quod debita que sunt inter Grecos et Ianuenses sint in eo statu et iur(e) quibus erant ante guerram, excepto quod si aliqua pervenissent in vestiario Imperii nostri vel in comuni Ianue vel Peyre, illa talia restitui non debeant. Item exitit per pactum et conventum quod si aliqua bona Ianuen(sium) capta per Catalanos et Venetos vendita essent tem-pore guerre presentis Grecis et similiter aliqua bona Grecorum capta vel ven-dita essent Ianuen(sibus), quod essent amissa nec de ipsis amplius fieri possit requisicio aliqua. Item quod omnia dampna data tempore presentis guerre et facta per partes, videlicet per Grecos Ianuensibus et per Ianuenses Grecis sint remissa nec de ipsis aliqualiter possit fieri aliqua requisitio vel emendatio seu restitutio. Item exitit per pactum de Syo et Folia quod imperium^k nostrum debeat audire ambaxiatores suos et si ipsi dicent imperio nostro rem que pla-ceat ei vel non, tunc de predictis imperium nostrum possit transmitere ad dominum .. ducem et comune Ianue et quidquid de predictis se conveniet et faciet cum domino .. duce et dominus .. dux cum imperio nostro, illud intelli-gatur esse factum. Et si non placebit imperio nostro^l ordinatio quam faciet dominus .. dux de predictis, quod possit imperium nostrum transmitere ad dominum .. ducem totiens quotiens voluerit ad conveniendum se cum eo. Item exitit per pactum quod Ianuenses non teneantur querere sanguinem Grecorum vel alicuius extranei, qui sit sub imperio nostro, per comune Ianue vel Peyre bannitorum et similiter imperium nostrum indulgentiam dat omni-bus Ianuensibus contra quos habebat aliquod gravamen. Que omnia et singula suprascripta imperium nostrum et dilectissimus filius noster, dominus Ma-theus Cantacusinus, iuravimus ad sancta Dei evangelia et in animabus nostris, corporaliter tactis sacris scripturis, firma et rata et grata perpetuo habere et^m in nullo contrafacere vel venire de iure vel de facto, modo vel ingenio, sed ea

cum effectu et sine diminutione aliqua observare et facere inconcusse observari et teneatur similiter alius dispo *** karissimus filius noster, dominus Manuel Catacusinus cum venerit, cooperante Domino, Constantinopoli, iurare, attendere, complere et observare omnia et singula prout nos. Et per similem modum dicti domini Obertus, Raffus, Fredericus et Lanfranchus, nominibus predictis, iuraverunt ad sancta Dei evangelia, corporaliter tactis sacris scripturisⁿ, et in animabus dicti domini amirati et domini .. ducis et communis Ianue omnia supradicta et singula habere perpetuo firma, rata, grata et in nullo contrafacere vel venire de iure vel de facto, modo vel ingenio et ea cum effectu et sine diminutione observare et facere inconcusse servari et quod teneantur dicti dominus amiratus, domini Lanfranchus Cataneus, Martinus de Mauro, Cataneus Spinula et Anthonius de Sarzano, consiliarii dicti domini amirati, iurare semper ad voluntatem imperii nostri actendere omnia et singula ut supra nec non etiam iurent isti omnes quod dominus .. dux iurare teneatur in presentia ambaxiatoris vel ambaxiatorum Imperii nostri quod predicta pacem, pacta et conventiones et singula supradicta habebit et tenebit firma, rata et grata, ad quorum omnium cautellam et evidentiam plenioram presens privilegium sacramentale aurea bulla munitum Imperii nostri fieri iussimus translatum in Greco et Latino de nostro mandato, interpretante^o et dictante familiar(i) nostro magno interprete^p imperii nostri domino Nicolao Sigiro, litteris rubeis manu nostra propria more solito subscriptum et aurea bulla predicta inferius appensa roboratum.

In^q nomine Dei et beate Marie virginis, matris eius, et tocius curie celestis amen^r. Sit omnibus notum quod serenissimus et illustrissimus dominus, dominus Iohannes in Christo Deo fidelis imperator et moderetor Romeorum Catacusinus, ex una parte, et nobiles viri, domini Obertus Gatelusius, Raffus Ermineus, sindici illustris domini, domini Iohannis de Valente, Dei gratia Ianuensium ducis et populi defensoris, et communis Ianue, et Fredericus de Lorto et Lanfranchus de Podio, nomine et pro parte egregii et nobilis viri, domini Paganini de Auria, amirati felicis armate communis Ianue, et qui dominus amiratus est sindicus et sindicario nomine dicti domini .. ducis et communis Ianue, ex alia, in presentia mei Thome Octonis, notarii et cancellarii communis Ianue infrascripti, et testium infrascriptorum, videlicet baronorum dicti domini et serenissimi domini imperatoris et Ianuensium infrascriptorum, iuraverunt ad sancta Dei evangelia corporaliter tactis scripturis attendere, complere et observare et observari facere omnia et singula contenta in pace ordinata inter partes predictas, ut supra, et in omnibus et per omnia prout supra dicitur